14. **IAPYGEΣ.** Μετὰ δὲ τὴν Λευκανίαν, Ἰάπυγές εἰσιν. ἔθνος μέχρι Δρίονος ὅρους τοῦ ἐν τῷ κόλπῳ τῷ Ἀδρίᾳ ἐν δὲ τούτῳ τῷ ἔθνει γλῶσσαι, ἣτοι στόματα τάδε· Λατέρνιοι, Ὄπικοι, Κραμόνες, Βορεοντῖνοι, Πευκετεῖς· παράπλους παρὰ τὴν Ιαπυγίαν σ' ἡμερῶν καὶ σ' νυκτῶν. Ἐν δὲ τῇ Ἰαπυγίᾳ οἰκοῦσιν Ἕλληνες, καὶ πόλεις εἰσὶν αἵδε· Ἡράκλειον, Μεταπόντιον, Τάρας, καὶ λιμὴν Ὑδροῦς ἐπὶ τῷ τοῦ Ἀδρίου ἢ τῷ τοῦ Ἰονίου κόλπου στόματι.

15. **SAYNITAI.** Μετὰ δὲ Ιάπυγας ἀπὸ Δρίονος Σαυνῖται ἔθνος ἐστίν, διήκοντες ἀπὸ τοῦ Τυρρη-

14. εἰσιν em. Cluver. Codd. μίσον. Hoeschel. μέσον.  
Δρίονος em. Gronov. Codd. Ἀρίονος.

Ἐν δὲ Πευκετεῖς em. Niebuhr. Hist. Rom. I, 165, not.

In codd. posita sunt §. 15 post: ἔθνος ἐστίν.

15. Δρίονος em. Gron. Codd. Ἀρίονος. Hoeschel. et Vossius: Ἀρίονος ὅρους.

Σαυνῖται em. Niebuhr. Hist. Rom. I, 104 not. et 165 not.  
Codd. Σαυνῖται.

14. Post Lucaniam est *Iapygum* gens, usque ad Driōnem montem, qui est in sinu Adriatico. In hac gente linguae sive ora haec sunt: Laternii, Oscī, Cramones, Boreontini, Peucetii. Praeternavigatio *Iapygiae* est diērum sex et noctium sex. In *Iapygia* vero habitant Graeci, urbesque in ea sunt hae: Heraclea, Metapontum, Tarentū, et Hydruntum portus in ipso Adriatici sive Ionii sinus ore. || 15. Post *Iapyges* et Driōnem montem est gens *Samnites*, qui pertingunt a Tyrrenō mari usque ad Adriam. Praeternavigatio vero re-

νικοῦ πελάγους εἰς τὸν Ἀδρίαν. Παράπλους τῆς Σαν-  
νίτιδος χώρας, ἡμερῶν δύο καὶ νυκτῶν.

**ΟΜΒΡΙΚΟΙ.** Μετὰ δὲ Σαννίτας ἔθνος ἐστὶν 16.  
• Ὁμβρικοὶ καὶ πόλις ἐν αὐτῷ Ἀγκών ἐστι. τοῦτο δὲ τὸ <sup>Pag.</sup> 6.  
ἔθνος τιμῷ Διομήδην, εὐεργετηθὲν ὑπ' αὐτοῦ καὶ  
ἱερόν ἐστιν αὐτοῦ. παράπλους δὲ τῆς Ὁμβρικῆς ἐστὶν  
ἡμερῶν δύο καὶ νυκτός.

**ΤΥΡΡΗΝΟΙ.** Μετὰ δὲ τὸ Ὁμβρικὸν Τυρρηνοί. 17.  
διήκονοι δὲ καὶ οὗτοι ἀπὸ τοῦ Τυρρηνικοῦ πελάγους  
ἔξωθεν εἰς τὸν Ἀδρίαν διήκοντες καὶ πόλις ἐν αὐτῇ  
Ἐλληνὶς καὶ ποταμός καὶ ἀνάπλους εἰς τὴν πόλιν κατὰ  
ποταμὸν ὃς κ' σταδίων. Καὶ Τυρρηνία ἐστὶν διήκονος  
ἀπὸ τῆς ἔξωθεν θαλάττης ἥως εἰς τὸν Ἀδρίαν κόλπον  
ἀπὸ πόλεων . . . πόλεως, καὶ ἐστιν ὁδὸς ἡμερῶν τριῶν.

Σαννίτιδος χώρας em. Nieb. Codd. Σανν., et §. 16. Σαννίτας.  
17. Ἀδρίαν em. Cluver. Codd. Αδρίαν.

gionis Samnitum est dierum noctiumque duarum. ||  
16. Post Samnites est *Umbrorum* gens: et in ea est  
Ancon urbs. Haec gens Diomedem colit, a quo bene-  
ficiis affecta fuit, et eius (ibid.) est fanum. Praeter-  
navigatio autem Umbriae est duorum dierum et no-  
ctis. || 17. Umbros *Tyrrheni* sequuntur: pertinent autem  
et hi a mari exteriore Tyrrheno ad Adriam usque per-  
tinentes; et urbs apud illos est Graeca, et amnis:  
et navigatur sursum ad hanc urbem per amnem stadia  
viginti. Extendit vero sese Tyrrhenia a mari extero  
usque ad sinum Adriaticum, ab urbibus [Roma et An-  
cona usque ad Spinam] urbem; et est iter dierum trium.